4. Selon HARNACK, p. 194*, ni Lc 6, 32-33 ni Lc 6, 34b ne sont attestés.

5 *abundauerit non sumet*^b », fenoris scilicet redundantiam, quod est usura. Prius igitur fuit ut fructum fenoris eradica-
ret, quo facilius adsuefaceret hominem ipsi quoque fenori,
si forte, perdendo, cuius fructum didicisset amittere.
2. Hanc etenim dicimus operam legis fuisse procurantis
10 euangelio : quorundam tunc fidem paulatim ad perfectum
disciplinae Christianae nitorem primis quibusque praeceptis
balbutientis adhuc benignitatis informabat. Nam et supra :
« *Et pignus*, inquit, *reddes debenti*^c » ; utique si non sit solu-
uendo, quia solutori utique pignus restituendum esse, utrum
15 homo scriberet ? 3. Multo manifestius in Deuteronomio :
« *Non dormies super pignus eius, redditione reddes illi pallium
circa solis occasum, et dormiet in pallio suo*^d. » Adhuc clarius
supra : « *Dimittes omne debitum quod tibi proximus debet, et
fratrem tuum non reposes, quoniam remissio domini dei tui*
20 *innocata est*^e. » 4. Porro cum debitum dimitti iubet, utique
non exsoluturo – plus enim est, et si exsoluturo cum reposci

8 si forte : sic forte *R, R*, || 10 quorundam *β* : quarundem *M* || 13 debenti
Kroy. : beati *Mγ R, R*, debentis *Evans* dati *Oeh. om. R, Gel. Pam. Rig.*
(reddet *Pam. Rig.*) || soluendo *R*, *edd. cett.* : -um *Mγ R, R*, || 14 solutori :
soluturo *Ciaconius Rig.* || utique *secl. Kroy.* || 14-15 utrum homo :
utcumque non *Oeh.* || 21 est et si : esset, si *Eng., Kroy. sed cf. Thörnell,*
Studia I, 63

b. Ez 18, 8 c. Ez 18, 7 d. Dt 24, 12-13 e. Dt 15, 2

1. Cf. *supra* 16, 16. Ce texte d'Ézéchiel (18, 4-9) est cité par CLÉMENT
D'ALEXANDRIE, *Paed.* 1, 95, 1, qui y voit une « esquisse de la vie chré-
tienne. » La traduction de T. substitue *dedit* au futur *δώσει* ; d'autre part,
elle paraît volontairement littéraliste ; *πλεονασμός* est rendu d'après son
sens général de « surabondance », alors que, dans la LXX, il avait pris l'ac-
ception spécifique de « intérêt » ; d'où la périphrase *fenoris redundantiam*,
avant d'arriver au terme technique *usura*.

2. Conception caractéristique de T. : l'A.T. n'est pas seulement annonce
et préfiguration, mais préparation effective de l'Évangile qui achève et géné-
ralise la Loi.

surplus^{b 1} », bien entendu de débordement du prêt, c'est-à-
dire d'intérêt. Sa priorité a donc été d'extirper le rapport du
prêt, pour pouvoir plus facilement habituer l'homme à
perdre, si possible, son prêt lui-même aussi, puisqu'il lui
avait enseigné à en perdre le rapport. 2. Et en effet nous
disons que telle est l'œuvre de la Loi qui préparait à
l'Évangile² : par chaque premier précepte d'une bonté encore
balbutiante, elle formait alors, peu à peu, la foi de certains
au resplendissement parfait de la discipline chrétienne. Car
il dit aussi juste avant : « *Et tu rendras son gage à ton débi-
teur*^c », assurément s'il n'est pas solvable ; car qu'on doive
rendre son gage à qui rembourse³, assurément, est-ce qu'un
être humain l'écrirait⁴ ? 3. Beaucoup plus manifeste cette
déclaration dans le *Deutéronome* : « *Tu ne dormiras pas sur
son gage, tu lui feras la restitution de son manteau vers le
coucher du soleil, et il dormira dans son manteau*^{d 5}. »
Encore plus claire celle-ci, plus haut : « *Tu remettras toute
dette qu'a envers toi ton prochain et tu ne réclamera pas à
ton frère, car la rémission du Seigneur ton Dieu a été pro-
clamée*^{e 6}. » 4. Par conséquent, lorsqu'il ordonne de
remettre sa dette, évidemment à qui ne peut la rembourser
– et il y a plus, de fait, quand il interdit de la réclamer même
si on peut la rembourser –, que nous enseigne-t-il d'autre

3. Le mot *solutor*, terme rare, apparaît pour la première fois ici (emploi
unique chez T.) dans le sillage de l'expression ordinaire *soluendo esse*.

4. Sur *utrum* = *num* dans l'interrogation simple en latin tardif, voir
LHS, p. 466 (d).

5. Voir *BA, Deutéronome*, p. 267-268, qui renvoie à Ex. 22, 25-26 (le
gage est le manteau de l'emprunteur). Pour donner plus d'énergie à ce pré-
cepte, T. a supprimé la condition (« Mais si l'homme est pauvre... »).

6. Pour la même raison que précédemment, T. omet de rappeler que
cette remise des dettes a lieu dans la septième année. Mais à la lumière de
ce qu'il a dit plus haut sur le rôle de la Loi, le lecteur informé déduira
qu'une pratique seulement périodique a été ensuite généralisée par le
Christ.

uetat –, quid aliud docet quam non exsolutoro[s] feneremus, qui tantum detrimentum fenori indixit ?

5. « *Et eritis filii dei*^f. » Nihil impudentius, si ille nos sibi
25 filios faciet qui nobis filios facere non permisit auferendo
conubium. Quomodo in id nomen adlecturus est suos quod
iam erasit ? Filius spadonis esse non possum, maxime qui
patrem habeam eundem quem et omnia. Nam tam pater
30 omnium qui conditor uniuersitatis quam spado qui nullius
substantiae conditor. Et si marem ac feminam non miscuis-
set creator^g, et si non uniuersis quoque animalibus filios
concessisset^h, hoc eram eius ante paradisum, ante delictum,
ante exilium, ante duos unum denuoⁱ. Factus filius fui sta-
35 tim cum me manibus enixus est, cum de suo halitu mouit^j.
Ille nunc me rursus filium nuncupat, iam non in animam,
sed in spiritum pariens.

6. « *Quia ipse, inquit, suauis est aduersus ingratos et malos*^k. » Euge, Marcion, satis ingeniose detraxisti illi
pluuias et soles^l, ne creator uideretur. Sed quis iste *suauis*,
40 qui ne cognitus quidem usque adhuc ? 7. Quomodo

22 exsolutoro *Rig. Oeb. Kroy. Evans* : exoluturos *M R Gel. Pam.* exsoluituros γ || 23 tantum *Priorius Oeb. Kroy.* : tam θ *Gel. Pam. Rig.* iam *Iun. Evans* || 26 conubium *M Kroy.* : conn- β *edd. cett. (constanter)* || adlecturos *M* || 27 qui *M Kroy.* : cum β *edd. cett.* || 33 ante duos β : antduos *M* || post denuo *grauius dist. Braun* : post factus (*quod corr. in factos*) *Kroy.*, post unum *edd. cett.* || 34 me *M B edd. cett.* : e β || habitu *My* || 35 nunc me *M Kroy.* : me nunc β *edd. cett.*

f. Lc 6, 35 g. Cf. Gn 1, 27 h. Cf. Gn 1, 22 i. Cf. Gn 2, 24 j. Cf. Gn 2, 7 k. Lc 6, 35 l. Cf. Mt 5, 45

1. Le sujet de ces verbes est évidemment le Christ préexistant, qui s'est manifesté dans la Loi. Le *tantum detrimentum* (selon la correction de Le Prieur) qu'il a imposé aux prêts à intérêt renvoie au § 1 (*fructum fenoris eradicaret*).

2. Sans transition, T. passe au v. 35 dont il ne retient que la fin. Dans le texte catholique de Luc on lit *Altissimi* au lieu de *dei*. Sans relever cette différence, T. va s'attacher à montrer l'absurdité de la notion de « fils » chez un dieu qui a supprimé le mariage.

sinon à prêter à qui ne pourra rembourser, lui qui a édicté pour le prêt un si grand préjudice¹ ?

5. « *Et vous serez fils de Dieu*^{1 2}. » Rien de plus impudent que de nous faire ses fils, lui qui, en supprimant le mariage, ne nous a pas permis de nous faire des fils. Comment appellerait-il à prendre un nom qu'il a désormais rayé ? Je ne peux être fils d'eunuque, surtout moi qui ai le même père que toutes choses aussi ! Car celui qui est le créateur de l'univers est père de toutes choses, autant qu'est eunuque celui qui n'est le créateur d'aucune réalité. Même si le Créateur n'avait pas uni ensemble mâle et femelle^g, même s'il n'avait pas aussi concédé des fils à tous les êtres vivants^h, je l'étais, son fils, avant le paradis, avant le péché, avant l'exil, avant que deux soient de nouveau un^{i 3}. J'ai été fait son fils dès le moment où il m'a mis au monde de ses mains, où il m'a mis en mouvement de son haleine^{j 4}. Lui maintenant, il me donne de nouveau le nom de fils : ce n'est plus à l'âme, mais à l'esprit qu'il m'enfante.

6. « *Car, dit le Christ, il est lui-même doux envers les ingrats et les méchants*^k. » Bravo, Marcion, c'est avec assez d'ingéniosité que tu lui as retranché les pluies et les soleils^{l 5} en voulant éviter qu'il ne passât pour le Créateur. Mais qui est donc ce « doux » qui jusqu'à ce jour ne s'est même pas

3. Unis en une « seule chair » au paradis terrestre selon Gn 2, 24, Adam et Ève sont séparés dans le péché et dans l'expulsion de ce paradis (cf. Gn 3, 22). Ils sont à nouveau un couple après (cf. Gn 4, 1). La ponctuation après *denuo* assure tout son relief au groupe *Factus filius sui* (qui est la leçon des mss).

4. Sur l'homme produit du modelage divin et qui a reçu l'âme de l'haleine de Dieu, voir II. ch. 8 et 9.

5. De la même façon que plus haut (7, 4) T. reproche à Marcion d'avoir « retranché » le texte de Matth. 5, 17 : allusion, non à un problème textuel précis, mais à la mutilation des Écritures. Même allusion, avec le pluriel *soles*, en An. 47, 2. Plus bas (IV, 36, 3) le verset matthéen est cité explicitement.

suavis, a quo nulla beneficia praecesserant hoc genus suavitatis qua soles et imbres, qui fenerauerat non recepturus ab humano genere, ut creator, qui pro tanta elementorum liberalitate facilius idolis quam sibi debitum gratiae referentes
 45 homines^m usque adhuc sustinet, uere suavis etiam spiritualibus commodis ? *Eloquia enim domini dulciora super mel et fauos*ⁿ. Ille igitur et ingratos suggillauit qui gratos experiri merebatur, cuius soles et imbres tu quoque Marcion ingratus habuisti. Ceterum tuus non poterat iam queri ingratos,
 50 qui nondum parauerat gratos.

8. Misericordiam quoque praeciens : « *Estote, inquit, misericordes, sicut pater uester misertus est uestri*^o. » Hoc erit : « *Panem infringito esurienti, et sine tecto in domum tuam inducito, et nudum si uideris, tegito*^p », et : « *Iudicate*
 55 *pupillo et iustificata uiduam*^q. » Agnosco ueterem doctrinam eius qui mauult misericordiam quam sacrificium^r. Aut si

41 praecesserunt *Lat. Rig.* || 42 qua β : quae *M* || soles *M R₁* ; sol γ *R*, solem *R₂* || qui < non > fenerauerat *Kroy.* || 45 post sustinet *grauius distinguunt edd. praeter Kroy.* || 48 soles *M R₁*, in *adnot. Rig.* : solem *R Gel. Pam. Oeh. Evans* sol γ || ingratus *coni. R₂* (*unde R₂*, *edd. cett.*) : -os *Mγ R₁R₂ B Gel. Pam.* || 50 nondum *Mγ Kroy.* : non *R edd. cett.* || 52 uester *M Pam. edd. cett.* : om. β *Gel.* || 55-56 ueterem doctrinam eius *M Kroy.* : doctrinam eius ueterem β *edd. cett.*

m. Cf. Lc 6, 34 n. Ps 118, 103 + Ps 18, 10-11 o. Lc 6, 36 p. Is 58, 7 q. Is 1, 17 r. Cf. Os 6, 6

1. Le texte des mss est parfaitement compréhensible. La relative introduite par *qui* est une périphrase laissant reconnaître le Créateur, qui est nommé ensuite. Il faut sous-entendre après *qua* un verbe comme *fiunt*, et devant *qui*, le pronom *eius*. Sur l'antécédent sous-entendu devant le relatif, voir *LHS*, p. 555-556.

2. Même citation en *Scor.* 1, 12 (avec *dulcia et mella*) que G. AZZALI BERNARDELLI (éd. *Scor.*, p. 67 et p. 194) rapporte à Ps 118, 103. Ici le comparatif *dulciora* paraît dû à une interférence avec Ps 18, 11 (γλυκότερον). En fait nous avons ici un croisement de ces deux versets : si *eloquia* répond à λόγια de Ps. 118, 103, *domini* provient de Ps. 18, 10 (κυρίου).

fait connaître ? 7. Comment est-il « doux », lui de qui n'est venu aucun bienfait pour précéder ce genre de douceur par laquelle se produisent les soleils et les pluies de celui qui avait prêté sans s'attendre à recevoir^{m 1} du genre humain – comme a fait le Créateur, lui qui, en échange d'une si grande générosité cosmique, supporte jusqu'à ce jour que les hommes s'acquittent de leur dette de gratitude envers des idoles plutôt qu'envers lui-même ? Lui qui est vraiment doux même dans ses biens spirituels, car les
paroles du Seigneur dépassent en douceur le miel et ses rayons^{n 2}. Il a donc flétri aussi les ingrats, lui qui méritait de les trouver reconnaissants, lui dont toi aussi, Marcion, tu as traité avec ingratitude³ les soleils et les pluies. Mais pour ce qui est de ton dieu, il n'aurait pas pu se plaindre déjà des ingrats : il ne s'était pas encore acquis des titres à leur gratitude !

8. Enseignant aussi la miséricorde, il dit : « *Soyez miséricordieux comme votre père a eu de la miséricorde pour vous*^{o 4}. » Ce sera : « *Partage ton pain avec celui qui a faim, et celui qui est sans toit, fais-le entrer dans ta demeure, et si tu vois quelqu'un nu, couvre-le*^{p 5} », et : « *Jugez en faveur de l'orphelin, et faites justice à la veuve*^{q 6}. » Je reconnais l'ancienne doctrine de celui qui préfère la miséricorde au sacrifice^{r 7}. Ou alors si c'est un autre dieu qui a maintenant

3. L'ingratitude des marcionites à l'égard du Créateur qui assure leur existence ici-bas est un thème polémique habituel : cf. I, 14, 3 s.

4. A la fin du paragraphe, T. cite la deuxième partie du verset sous une autre forme (*misericors sit*) qui est celle de Luc. HARNACK, p. 194², indique que la forme *misertus est uestri* n'est pas attestée ailleurs.

5. Cf. IV, 16, 16 ; 31, 1 ; 37, 1.

6. Cf. IV, 14, 7 ; 29, 15.

7. Ce texte a déjà été invoqué en II, 13, 5 et 17, 2 ; également en IV, 10, 4 ; et il le sera encore dans la suite. Voir également *Paen.* 8, 3 et *Pud.* 2, 1.

alius nunc misericordiam praecepit, quia et ipse misericors sit °, cur tanto aevo misericors mihi non fuit ?

9. « *Nolite iudicare, ne iudicemini ; nolite condemnare, ne condemnemini ; dimittite et dimittimini ; date et dabitur vobis. Mensuram bonam, pressam ac fluentem dabunt in sinum uestrum. Eadem, qua mensi eritis, mensura remetietur vobis* ». » Vt opinor, haec retributionem pro meritis prouocatam sonant. A quo ergo retributio ? 10. Si ab hominibus tantum, ergo humanam docet disciplinam et mercedem, et in totum hominibus oboedimus ; si a creatore, ut a iudice et dispunctore meritorum, ergo illi nostrum impellit obsequium apud quem constituit retributionem captandam uel timendam, prout quisque iudicauerit aut

70 condempnauerit aut dimiserit aut mensus fuerit ° ; si ab ipso, ergo et ille iam iudicat, quod Marcion negat. 11. Eligant itaque Marcionitae ne tanti sit de magistri regula excidere quam Christum aut hominibus aut creatori docentem habere.

75 12. Sed caecus caecum ducit in foueam^u. (12). Credunt aliqui Marcionem. Sed *non est discipulus super magistrum* °.

57 alius R₂ ; aliud Mγ R₁R₂ || 63 pro meritis : promeritis R *Gel. corr. Pam.* || 64 sonant M R₂ ; -at γ R₁R₂ || 67 meritorum ex moritorum M || 73 quam : quanti *Lat. Rig. Oeb. Kroy. Evans* || 75 credunt : corrigunt *Kroy.* || 76 marcionem Mγ : -oni R *edd. cett.*

s. Lc 6, 37-38 t. Cf. Lc 6, 37-38 u. Cf. Lc 6, 39 v. Lc 6, 40